¹³⁹ „Vytrhni mě těmto plamenům, je-li to tvá vůle.“ Jedná se o třetí verš známého básnického sporu *Rosa fresca aulentissima* (Svěží voňavá růžičko) Ciela d'Alcamo z 1. pol. 13. stol. Tato skladba byla obecně známá, a proto u ní chybí jméno autora (stejně jako v případě básní Guida delle Colonne, Iacopa da Lentini a Rinalda d'Aquino). Za důkaz přílišné délky a protáhlé výslovnosti Dante zřejmě považuje množství slov s přízvukem na třetí slabice od konce. Plurál zakončený na *-ora* byl rozšířen také v Toskánsku, a to i v poezii, nikoli však u nejvýznamnějších básníků. Mezi nářeční rysy patří rovněž užívání tvaru *este* místo *è* a náslavné *b-* ve slově *boluntate*.

Si autem ipsum accipere volumus, secundum quod ab ore primorum Siculorum emanat, ut in preallegatis cantionibus perpendi potest, nichil differt ab illo, quod laudabilissimum est, sicut inferius ostendemus.

(7) Apuli quoque vel a sui acerbitate, vel finitimorum suorum contiguitate, qui Romani et Marchiani sunt, turpiter barbarizant; dicunt enim:

Volzera che chiangesse lo quatraro.

(8) Sed quamvis terrigene Apuli loquantur obscene comuniter, prefulgentes eorum quidam polite locuti sunt, vocabula curialiora in suis cantionibus compilantes, ut manifeste apparet eorum dicta perspicientibus, ut puta:

Madonna, dir vi volglio

et

Per fino amore vo sì letamente.

(9) Quapropter superiora notantibus innotescere debet nec Siculum nec Apulum esse illud, quod in Ytalia pulcerrimum est vulgare, cum eloquentes indigenas ostenderit a proprio divertisse.

13

(1) Post hec veniamus ad Tuscos, qui propter amentiam suam in fronti titulum sibi vulgaris illustris arrogare videntur. Et in hoc non solum plebeia dementat intentio, sed famosos quamplures

¹⁴⁰ Rozdíl mezi jazykem lidovým, jehož užívají obyvatelé měst a regionů, a jazykem, který si osvojili nejlepší představitelé umělecké lyriky, Dante znovu zdůrazňuje, když mluví o Bologni (*De vulg. eloq.* I,15,6). Skutečnost, že „jazyk hodný nejvyšší chvály“, tj. *vulgare illustre*, nepřísluší žádnému regionu, bude rozebrána v 16. kapitole.

¹⁴¹ „Chtěl bych, aby ten chlapec plakal.“ Dante zde vypočítává rysy typické pro jižní pevninské dialekty, např. tvar *chiangesse* je dokladem hláskové změny *pl > kj*. Slovo *quatraro* je ve starém jazyce hojně doloženo, avšak jeho původ není zcela jasný (snad je odvozeno ze slova *quadrarius* „statný“).

Hodláme-li však za sicilský přijmout ten jazyk, který splývá ze rtů nejlepších Sicilanů, pak se – jak lze soudit podle výše uvedených básní – tento jazyk v ničem neliší od jazyka hodného nejvyšší chvály, což si ukážeme později.¹⁴⁰